完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ
Page. 1/3

2022 年 1 月 27 日 木曜日

各 位

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年 6 月 1 日（予定）を効力発生日として、当社の完全子会社である株式会社

サンワ機械リース（北海道釧路市、代表取締役社長：佐藤 信幸氏、以下「サンワ機械リース」）を吸収合併（以下「本合併」）す

ることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１． 合併の目的

当社は、当社グループの売上高・市場シェアの拡大を目指して、道東・道北を中心に建設機械のレンタル・販売等を行うサ

ンワ機械リースの全株式を取得し、 同社を 2018 年 8 月 1 日に子会社化いたしました。この度、経営効率化とより一層のサー

ビス向上を目的として、本合併を行うことといたしました。

２． 合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会          2022 年 1 月 27 日

合併契約締結日            2022 年 2 月 10 日（予定）

合併効力発生日            2022 年 6 月  1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 1 項に定める簡易吸収合併であり、サンワ機械リースにおいては会

社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催いたしませ

ん。

（２）合併の方式

当社を存続会社、サンワ機械リースを消滅会社とする吸収合併方式で行うものであります。

（３）合併に係る割当ての内容

 サンワ機械リースは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当てはございません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はございません。

株式会社カナモト
（９６７８ 東証第 1 部 札証）

代表取締役社長 金 本 哲 男

<資料に関するお問合せ先>

取締役執行役員経理部長・広報室長 廣 瀨   俊

電話：011-209-1631

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ
Page. 2/3

３． 合併の当事会社の概要

  存続会社 消滅会社

（１） 名称 株式会社カナモト 株式会社サンワ機械リース

（２） 所在地 札幌市中央区大通東 3 丁目 1 番地 19 北海道釧路市星が浦南 1 丁目 4 番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金本哲男 代表取締役社長 佐藤信幸

（４） 事業内容

建設機械器具のレンタル、鉄鋼製品の販

売、エンジニアリングワークステーション

および周辺機器のレンタル 等

建設機械のレンタル・販売 等

（５） 資本金 178 億 29 百万円 50 百万円

（６） 設立年月日 1964 年 10 月 28 日 1965 年 4 月 19 日

（７） 発行済株式数 38,742,241 株 100,000 株

（８） 決算期 10 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） （8.91％）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

（7.13％）

オリックス株式会社 （2.54％）

カナモトキャピタル株式会社 （2.42％）

株式会社北海道銀行 （2.35％）

東京海上日動火災保険株式会社

（2.12％）

株式会社北洋銀行 （2.02％）

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（2.00％）

CEP LUX-ORBIS SICAV （1.93％）

デンヨー株式会社 （1.65％）

(2021 年 10 月 31 日時点)

株式会社カナモト （100.00％）

(2021 年 3 月 31 日時点)

（１０） 直前事業年度の財政状態および経営成績

 決算期 2021 年 10 月期 （連結） 2021 年 3 月期 （単体）

 純資産 134,917 百万円 660 百万円

 総資産 303,754 百万円 2,112 百万円

 １株当たり純資産 3,357.10 円 6,600.29 円

 売上高 189,416 百万円 1,431 百万円

 営業利益 14,624 百万円 102 百万円

 経常利益 15,391 百万円 111 百万円

 親会社株主に帰属

する当期純利益
8,907 百万円 75 百万円

 １株当たり当期純利益 235.55 円 753.44 円

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ
Page. 3/3

４． 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はございません。

５． 今後の見通し

本合併による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上